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1. FJALA HYRESE E KRYEPROKURORIT

T& nderuar kolegé, bashképunétoré dhe gytetarg,

Eshé nder dhe pérgjegjési e madhe pér mua qé t& prezantoj Raportin Vietor t& Punés sé Prokurorisé
Themelore Prishting pér vitin 2024. Ky raport shérben si njé pasqyré e pérpjekjeve tona t& pérbashkéta
pér t& garaniuar zbatimin e drejtésisé, duke ruajtur integritetin dhe profesionalizmin né ¢do hap t&
punés soné. Raporti pérfaqéson njé pérmbledhje t& rezultateve dhe sfidave né pérmbushjen e misionit
toné pér zbatimin e ligjit, mbrojtjen e drejtésisé dhe garantimin ¢ & drejtave té qytetaréve dhe
pérmbledh t€ dhéna konkrete mbi performancén tong, duke pérfshiré numrin e rasteve té trajtuara,
vendimet e marta dhe iniciativat pér p&rmirgsimin ¢ punés soné.

Gjaté kétij viti, kemi panuar me pérkushtim pér t& pérmbushur detyrimet tona ligjere, duke u fokusuar
né luftén kondér krimit, forcimin ¢ sundimit t€ ligjit dhe rritjen e cfikasitetit né trajtimin ¢ rasteve.
Ky vit ka gen€ sfidues, por jam krenar pér pérkushtimin e & gjithé prokuroréve dhe stafit mbéshtetés,
t€ cilét kan€ déshmuar profesionalizém dhe integritet né ushtrimin e detyrés.

Parimet q€ kané udhéhequr aktivitetet tona péifshijné: pavarésing, paanshméring, barazing,
profesionalizmin, efikasitetin, llogaridhénien dhe transparencén. Bazuar né kéto parime, kemi
fokusuar punén toné né disa prioritete kyge, duke pérfshiré: a) ndjekjen € personave & dyshuar pér
kryerjen ¢ veprave penale; b) luftimin e krimeve ekonomike dhe korrupsionit; c) trajtimin me prioritet
t¢ rastcve t€ dhunés né familie, trafikimit me genic njerézore dhe té miturve; d) promovimin ¢
aplikimit 1€ procedurave alternative; ¢) fuqizimin e resurseve njerézore dhc ngritjen ¢
profesionalizmit;

Né cilésimé e Kryeprokurorit, kam ndérmarré njé séré hapash pér pérmirésimin e performancés sé
institucionit, me theks t& veganté né: a) pérdorimin e metodologjive & reja t& punés dhe fugizimin e
bashképunimit me institucionet shtetérore dhe ndérkombétare; dhe bymitjen e cilésisé sé hetimeve
dhe ndjekjes penale, duke aplikvar praktika t& avancuara dhe t& harmonizuara me standardét
ndérkombétare.

Ju ftoj (€ gjithé qé ta lexoni két€ raport me kujdes dhe t& na ndihmoni me sugjerime dhe komente, me
qéllim qé t& pérmirésojmé mé tej shérbimet tona dhe té forcojmé besimin e publikut né institucionin
¢ Prokurorisé.

Né pérmbyllje, dua té shpreh falénderimet ¢ mia mé té singerta pér Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit,
Késhillin Prokurorial, prokurorét, stafin mbéshtetés dhe partnerét ndérkombétaré pér mbéshtetjen dhe
bashképunimin e tyre t& pandérpreré. S& bashku, kemi ndértuar njé themel t& forté pér t& ardhmen,
dhe jar i bindur se puna joné e pérbashkeét do t& vazhdojé té japé rezultate edhe mé t& mira né vitet
qé vijné.

Me respekt dhe mirénjohje,

‘Zejn wliali Grasht
K,r Uyg/:rcguror 7 gsrcfuron'.fé' Themelore né 55 rishting




2. PROKURORIA THEMELORE PRISHTINE — MANDAT! LIGJOR DHE STRUKTURA
ORGANIZATIVE

Prokurori i Shtetit sht€ institucion i pavarur qé ushtron funksionet e veta né ményré té paanshme.

Prokurori i Shtetit dhe secili prokuror para ligjit siguron trajtim & barabartg, objektiv dhe pa
paragjykime pér t& gjithé personat pavargsisht dallimeve t& tyre.

Prokuroria Themelore né Prishting, ka juridiksion pér t€ trajtuar [€ndét né shkalld t& paré, pér territorin
e Gjykatés Themelore t€ Prishtinds si¢ ceket né Ligjin mbi Gjykatat;’

Bazuar né Ligjin pér Prokurorin e Shtetit, Prokurorité Themclore né Republikén ¢ Kosovés kand kété
strukturé organizative: 2

- Kryeprokurori si udh&heqési mé i larté { institucionit;

- Departamenti i Krimeve 16 Rénda,

- Departamenti pér 1€ Mitur,

- Departamenti i PErgjithshém,

Prokuroria Themelore Prishting ka njé strukturf mé specifike né raport me prokurorité tjera
themelore, meqg jané themeluar dy njésite t& veganta, t€ cilat trajtojné léndg t& natyrés mé specifike,
dhe até:

- Njésiti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion;
- Njésiti pér trajtimin e rasteve té Dhunés né tamilje;

Numri aktval i prokuroréve té angazhuar né Prokuroriné Themelore né Prishting né total &shté 39 dhe
alé né pérbérje prej:

- Kryeprokurori : - | pozité

- Departamenti : Krimeve té Rénda ---—--- 16 prokuroré;
- Departamenti pér t¢ Mitur -------——----— 5 prokuroré;
- Departamenti i Pérgjithshém ----wmrm-m--- 18 prokuroré

"Neni 3 1 Ligjit pér Prokurorin ¢ Shtetit
2 Neni 15 { Ligjit per Prokurorin ¢ Shtetit
3 Neni 14 i Ligjit per Prokurorin e Shtetit




2.1 ADMINISTRATA

Administrata n€ Prokurorin e Shtetit ka pér funksion ofrimin e mbéshtetjes teknike- administrative
né punén e institucionit t& Prokurorit t& Shtetit..

Mbéshtetur né aktet ¢ brendshme nénligjore 18 Késhillit Prokurorial, Administrata ka k&té strukturé
organizative:

1. Zyra pér Menaxhimin ¢ Léndéve

Zyra pér menaxhimin ¢ léndéve éshié pergjegjése pér pranimin, regjistrimin, dorézimin, menaxhimin,
ekzekutimin, arkivimin dhe raportimin statistikor & Iéndéve né& Prokurori.
Struktura organizative e Scktorit t& Shkrimores ka kété formé:

e Udh&hegési 1 Zyrés;

e Referenti i pranimit;

e Referenti i regjistrimit;

o Zyrtari pér arkiv;

e Zyrtari pér distribuim t€ dokumenteve;
2.

Zyra pér Mbéshtetje Juridike

Zyra pér Mbéshtetje Juridike €shté pérgjegjése pér t€ mbéshtetur punén e Prokurorisé gjaté pérgatitjes
sé léndéve sipas legjislacionit né fugi dhe akteve nénligjore t& Késhillit

Struktura organizative e Zyrés pér Mbéshtetje Juridike ka kété formé:
e Udhéheqgési i Zyrés;
e Zyrtar Ligjor/Sekretare Juridike;
e Referenti pér Ndérmjetésim;

3. Zyra pér Shérbime t& Pérgjithshme
Zyra pér Shérbime t& Pérgjithshme éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve 1& pérgjithshme.

Struktura organizative ¢ Zyrés pér Shérbime t& Pérgjithshme ka kété formg:
e Udhéheqgési i Zyrés;
e Zyrtari pér pérkthim;
e Zyrtari pér Financa;
Zyrtari pér Logjistiké;
Zyriari pér Tl-né;
Zyrtari pér SMIL;
Zyrtari pér Transport;
Zyrtari teknik 1 kontrollit dhe mirémbajtjes;
Zyrtari pér Sigun;
Asistenti p&r Shérbime t§ Sigurisg;
e Recepsionisti;




4. Numri i pérgjithshém i stafit mbéshtetéis né Prokurorin Themelore Prighting graté vitit 2024
gshté st mé poshté:

Administrator/e I pozité

UdhEheqés/e 1 Zyrés pér Menaxhimin e Léndéve--1 pozité
Bashképunétor profesional - 4 pozita
Zyrtare pér Informim dhe Monitorim t& Mediave-1 pozité
PSIKOLOE; oot et e 1 pozité
Zyrtar ligjor 39 pozita
Referent pér NASrmjetEsim ...ooviivieeiirennes, 2 pozita
Zyrtar financiar 2 pozita
Zyrtar i logjistikes;.........oooeiniis 1 pozité
Sekretare Juridike 7 pozita
Referent 16 pozita
Arkivist 5 pozita
Pérkihyes shgip-serbisht, anasjelitag-------- 3 pozita
ZLyrtar i Tl-s¢ 2 pozita
Zyrtar pér distribuimin e shkresave ----—---- 3 pozita
Zyrtar pér transport 5 pozita
Recepsionist 2 pozité
Mirémbajtés (Shtépiak) 1 pozité
Agistent pér shérbime t€ sigurisé........ooocoo.. . 1 pozité




2.2.  ORGANOGRAM! | PROKURORISE THEMELORE NE PRISHTINE

Proluroria Themelore Prisiiting

3. AKTIVITET E KRYEPROKURORIT

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prishting fokus kryesor e ka pasur shtimin e resurseve
humane si pér prokuror né t€ tri (3) departamentet ashtu edhe pér staf mbéshtetés.

Fokus 1 vecanté i Kryeprokurorit ka qené edhe krijimi i raporteve t& reja me Agjencione dhe
Komisionc 1€ ndryshme si vendore ashtu edhe ndérkombétare né drejtim té rritjes sé efikasitetit né
luftim t€ krimit si dhe mbajtja e raporteve té mira ekzistuese,

Kryeprokurori prioritet dhe réndési i ka kushtuar edhe thellimit t& bashképunimit me Ambasadén e
Shteteve € Bashkuara, ku jané zhvilluar takime t& vazhdueshme me pérfagésues nga Ambasada
Amerikane si dhe Ambasada e Britanisé t& Madhe, t€ cilat jané ¢do heré pjesé pérbérése e dités/javes
sé Kryeprokurorit,

Aktivitetet kryesore né t€ cila Kryeprokurort ka marré pjes¢ gjaté vitit 2024 jang:

pa—y

Takim me eksperté t8 CEPEJ né kuadér t& Projektit nga Késhilli Evropian

2. Takim me Asistenten Ekzekutive t& Zyrés sé Prokurorit t& Shteteve t& Bashkuara pér Qarkun
Verior t€ Ilionis

Takim me pérfagésucsit nga shogéria civile dhe partnerét ndérkombétars
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12,

13,

15

21.

22,

23.

Takim me Kryesuesin e Késhillit Prokurorial, i cili ka vizituar Prokuroring Themelore né
Prishting

. Takim me pjesétaré t& KFOR-it amerikan
. Kryeprokurori Gashi pjesg e delegacionit gé takoi Ndihmés Sekretarin Amerikan pér Byroné

Ndérkombétare t€ Narkotikéve dhe Céshtjeve té Zbatimit t& Ligjit (INL),
z.Todd D. Robinson

Takim me pérfaqésues t& projektit **Sustainable Criminal Justice Solutions’”
Kryeprokurori Gashi meir pjes€ né emisionin Kallxo Pérnime
Takim me zyrtarét nga Ministria e Drejtésisé, pér data-bazén nacionale t¢ Dhunds né Familje

. Takim me Drejtorin e Pérgjithshém (€ Shérbimit Korrektues t& Kosovés Ismajl Dibrani
. Takim ekspertin nga projekti i Ambasadés Britanike-Sustainable Criminal Justice Solutions

(SCIS),

Takim Udhéheqésin e Sektorit kundér Krimit t€ Organizuar né kuadér t& OSBE-s& Giovanni
Di Persio dhe zv. Drejtorin e Pérgjithshém t& Agjencisé pér Administrimin ¢ Pagurisé sé
Sekuestruar dhe Konfiskuar Enver Krasnigi

Kryeprokurori Gashi, s& bashiku me koordinatorin pér Ndihmé Juridike Nd&rkombétare né
¢8shtje penale Prokurorin z. Arben Hoti, né bashképunim me Shérbimin Korrektues t&
Kosovés morén pjesé né njé bastisje né Burgjet ¢ Kosovés;

. Kryeprokuror1 i Prokuroris€ Themelore né Prishtin€ u prit né takim nga Prokurori i

Pérgjithshém i Shqipérisé, Kreu : SPAK-ut dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Tiranés

. Takim Ambasadorin italian, Antonello De Riu
16.
17.
18.
1.
20.

Takim me Ambasadorin e Britanisé sé Madhe z.Jonathan Hargreaves

Takim me zyrtar¢ t€ Doganés sé Kosovés;

Takim me Drejtorin Rajonal t& Policisé s& Kosovés dhe zyrtaré té AKI-sé

Taldme me palé -' _

Pjes€marrja né punétoring lidhur me hartimin ¢ Planit Strategjik dhe Planit t&8 Veprimit t&
sistemit prokurorial t& Kosovés pér vitin 2025- 2027

Pjesémarrja né takimin ¢ pérbashkét ndérmjet pérfagtsuesve 18 sistemit prokurorial dhe atij
giyaésor

Pjes€marrja né prezantimin ¢ Raportit t& katért t€ Misionit pér Monitorimin e Drejtésisé, daté
17 néntor 2024

Pjesémarrja né konferencén Evropiane, daté 14 néntor 2024 né Strasburg, Francé, me temén
“Padité Strategjike Kundér Pjesémarrjes Publike™.




4. PRIORITETET

Krahas trajnimit t€ t& gjitha 1éndéve té cilat prokurorét i kané
né puné, disa léndé pér nga natyra jané mé specifike dhe
kérkojné trajtim mé me prioritet. Né& kété drejtim, 1éndét qé
jané trajtuar mé me prioritet jané:

- léndét me paraburgim dhe masat tjera té sigurisé
sé prezencés sé té pandehurit né proceduré- pér
shkak t& afateve ligjore, kéto 1éndé kérkojné veprime
(¢ shpejta dhe efikase me qéllim té respektimit té
afateve, té cilat jané t&é pércaktuara si té tilla, me
qéllim t& respektimit té té drejtave té personave té
cilét jané né kéto masa. N&é kété drejtim, gjithnjé kur
kemi situata t& tilla, i gjithé stafi i Prokurorisé,
pérfshiré prokurorét dhe administratén dhe veprojné
me urgjencé

PRIORITY

- léndét né Njésitin e Krimeve Ekonomike dhe
Korrupsionit— pér shkak t& natyrés specifike t& kétyre 1éndéve, dhe réndésisé qé ato t&
trajtohen né afate sa mé té shpejta, prokurorét e angazhuar né Njésitin e Krimeve Ekonomike,
jané t€ pérkushtuar qé t& zhvillojné procedurat né kohé sa mé reale dhe né kété ményré t&
mundésohet luftimi efikas i dukurive negative, té késaj natyre.

- léndét né Departamentin pér té Mitur- né rastet kur t€ miturit bien ndesh me ligjin, dhe
Jané pjes¢ e proceseve prané organeve té rendit, ato jané té obliguara té veprojné me urgjencé
né ményré qé té respektohen t& drejtat ¢ t&€ miturve té cilat i gézojné me akte vendore dhe
ndérkombétare. NE kété kuad@r, kur t€ miturit jané pjesé e proceseve né Prokurori, prokurorét
e angazhuar né kété departament, jané té€ angazhuar qé té respektohen afatet ligjore, té drejtat
e dhe interesi me 1 miré i t& miturve.

- léndét e dhunés né familje- duke marr pér bazé réndésiné qé ka familja né shoqéri, dhe
situatat e tensionuara mes anétaréve té familjes, né rastet e dhunés né familje, institucionet, e
né kété rast edhe Prokuroria jané t& obliguara té ndérmarrin veprime té shpejta dhe té
kujdesshme, né ményré qé t¢ parandalohen pasojat e mé tejme. Né kété drejtim, Prokuroria
Themelore Prishtingé ka krijuar Njésité t& veeanté pér trajtimin ¢ kétyre rasteve, duke
profilizuar né kété formé prokurorét né kété fushé.

- léndét e natyrés Trafikim me Qenie Njerézore- kjo natyré e léndéve konsiderohet mjaft
specifike, si n€ aspektin e dukurisé qé ndodh, po ashtu edhe né aspektin e trajtimit dhe hetimit
suksesshém 1€ kétyre rasteve. Mbéshtetur né faktin qé kjo natyré e veprave penale cenon réndé
té drejtat themelore t& njeriut dhe t&€ mirat bazé té shoqérisé, t& garantuara me Kushtetuté, ligje
dhe akte t€ ndryshme ndérkombétare, prokurorét i kané kushtuar njé kujdese té veganté
trajtimit té veprave té késaj natyre.
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promovimi dhe aplikimi i procedurave alternative- procedura kéto té pércaktuara me ligj,
t€ cilat jan€ nj¢ mundési shumé e miré pér palét né proceduré penale té shirytézojné kéto té
drejta g€ iu garantohen me ligj. Né periudhén raportuese, jané promovuar dhe nxitur
prokurorét q¢ t€ shfytyrojné kéto procedura dhe t& zgjedhin rastet me aplikim t& procedurave
alternative, me fokus té veganté né procedurén e ndérmjetésimit.

léndét me sekuestrim dhe konfiskim — proceduré kjo ¢ cila pothuajse né ¢do kolegjium,
pothuajse né ¢do takim Eshté ¢ temé e cila nuk mungon asnjéheré. Edhe pse si prokurori kemi
arritur progres t€ mir¢ lidhur me avancimin e procedurés sé sekuestrimit dhe konfiskimit, pér
ne edhe mé tutje kjo proceduré mbetet njé prioritet dhe nevojé qé té aplikohet edhe mé shumé.

rritja e numrit té prokuroréve dhe bashképunétoréve profesional- duke e paré parasysh
numrin ¢ madh té€ prokuroréve, numrin e rasteve té pranuara, véllimi i 1éndéve mé t& ndjeshme,
¢ kemi vlerésuar t& nevojshme t& rritim numrit & prokuroréve dhe e bashképunétoréve
profesional, né ményré qé t& rritet efikasiteti né trajtim t€ rasteve té natyrave té ndryshme, me
fokus né 1éndét e trajtuara nga Njésiti pér Dhuné né Familje dhe Njésiti pér trajtimin e rasteve
t¢ Korrupsionit.

Iéndét e natyrés kundér integritetit seksual- natyra e kétyre léndéve éshté shprehur né rritje
n¢ két€ periudhé. Mbéshtetur né faktin qé natyra e léndéve té késaj natyre &shté e ndieshme
pér viktimat dhe shoqérin€, Prokuroria ka trajtuar me fokus dhe prioritet 1éndét e késaj natyre.

Krahas rezultateve t& arritura, Prokuroria
Themelore né Prishtiné éshté ballafaquar me sfida
té€ ndryshme, té cilat konsiderohet qé jané kaluar me

2 sukses, duke gjetur gjithnjé formén pér trajtimin

P " dhe adresimin e tyre. Ndér té tjera, sfidat kryesore

' [ me € cilat éshté ballafaquar Prokuroria gjaté vitit
2024 janc:

v" Numri i madh i 1éndéve té pranuara, pérfshiré té
gjitha natyrat;

v' Pérballja me ngarkesén ¢ madhe té punés;

v" Trajtimi i léndéve té natyrés krime ekonomike

dhe korrupsion;

Numri i vogél i prokuroréve si pasoj¢ ¢ avancimeve, pensionimeve dhe 1évizjeve brenda sistemit:
Numri i madh i seancave gjyqésore ndérsa numri i vogél i prokuroréve pér pérfagésim;

Numri i madh i Iéndéve té natyrés PPP (kryes té panjohur) dhe trajtimi i tyre;

Mungesa e hapésirave t&é punés;
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6. 'I_'E ARRITURAT

Prokuroria Themelore né Prishtiné ka shénuar rezultate konkrete dhe té prekshme, né drejtim té
pérmbushjes sé detyrimeve té saj ligjore.

Ndér arritjet mé kryesore, por jo té vetmet, mund té listohen si mé poshté:

<

R

Efikasiteti i pérgjithshém i Prokurorisé prej 101.24%;
Efikasiteti né trajtimin e rasteve té korrupsionit dhe krimit ekonomik (PP-68.05%; PPN
68.29%)

Fugizimi i Njésitit pér trajtimin e rasteve t€¢ Dunés né Familje ( 93.27% cfikasiteti né trajtim té
Iéndéve té késaj natyre);

Efikasitetit tek trajtimi i rasteve me kryrés t€ panjohur
(PPP) me 127.55%;

Trajtim me prioritet i rasteve t€ natyrés: krimet mjedisore;
ndertimet pa leje dhe siguria né puné

Avancimi né aplikimin e procedurave alternative;
Bashképunim efikas me organet ¢ tjera shtetérore;

Ngritja e kapaciteteve profesionale té prokuroréve;
Trajtimi 1 rasteve né kohé dhe brenda afateve;

Rritja e numrit t& prokuroréve;

Fugizimi i komunikimit t&é brendshém dhe té jashtém;
Qasje e hapur dhe transparente pér mediat dhe publikun;

a) Menaxhimi i proceseve/véllimit té punés me numrin e vogél té prokuroréve

Situata ¢ krijuar me mungesén ¢ numrit t€ mjaftueshém té prokuroréve né Prokurori, ka shkaktuar

véshtirési t€ shumta né realizim normal té proceseve té punés. Né kété kuptim, né mungesé té
resureseve t& mjaftueshme, pérfshiré prokurorét dhe stafin mbéshtetés, ka gené sfiduese né drejtim
t¢ realizimit normal t€ proceseve t&€ domosdoshme té punés, mirépo me njé planifikim dhe koordinim
t& mir¢, €shté€ arritur g€ me sukses té realizohet procesi i punés.

b) Efikasiteti né trajtimin e rasteve té korrupsionit dhe krimit ekonomik

Sa 1 pérket trajtimit té rasteve té korrupsionit dhe krimit ekonomik, gjaté késaj periudhe, prokurorét e
angazhuar né Njésitin e Specializuar pér trajtimin e rasteve té€ korrupsionit dhe krimit ekonomik, kané
treguar njé performance t€ miré duke arritur objektivat e pércaktuara me Strategjiné pér luftimin e
krimit ckonomik dhe korrupsionit. T¢ dhénat statistikore do té paraqiten tek fusha e statistikave. Tutje
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tek pjesa ¢ Njésitit i gjeni edhe amitjet e prokuroréve né hetimin ¢ rasteve pér ¢ cilat cdhe sot
krenchemi.

¢) Fuqizimi i Njésitit pér trajtimin e rasteve t¢ Dhunés né Familje

Mbéshtetur né numrin gjithnjé né rritje & rasteve t& Dhunés né familje dhe réndésisé sé trajtimit efikag
t€ késaj dukurie, n& kuadér té Prokurorisé Themelore né Prishting, &shté themeluar Nijésiti i vegantd
pér trajtimin e rasteve t& Dhunés né familje. Gjaté késaj periudhe &shté fugizuar njésiti edhe me njé
prokuror shtesé, duke angazhuar gjithsejté 4 prokuroré. Krijimi dhe fuqizimi i k&tij njésiti t& vecants
kishte pér synin: rritjen e efikasitetit né trajnimin e rasteve t& késaj natyre, duke profilizuar né kétg
formé prokuroré t& caktuar t& merren vetém me kété natyré 18 léndéve.

Efikasiteti i Prokurotisé Themelore Prishting né trajtimin ¢ kétyre rasteve pér_vitin 2024 éshté
93.2? "t). o

d) Trajtimii rasteve né koh¢ dhe brenda afateve

Kryeprokurori edhe né kolegjtume, por edhe né takime me prokurorét né ményré individuale
vazhdimisht ka kérkuar q& né kopertina t€ 18ndéve té evidentohet koha se kur ndjekja penale do t&
parashkruhet.

Andaj, sot gjendja né PTH Pashting, &shié e tillé gé edhe né kété vit nuk kemi pasur raste t& cilat ju
ka arritur pavashkrimi i ndickijes penale.

e) Efikasiteti tek trajtimi i rasteve me Ndihmé Juridike Ndérkombétare

Kujdes t& vecantéd i &shté kushtuar rasteve me kérkesa ndérkombétare, duke ndaré si pérgjegiési
shtesé pér zyrén e kryeprokurorit q& ¢do kérkesé e natyrés urgjente dhe té tiera t'u ndihmojé
prokuroréve, t€ njéitat t*i vé né pah gé 1€ trajtohen sa mé shpejté, duke ofruar ndihmé profesionale.
Prokuroria Themelore Prishting ka t& caktuar dy (2) koordinator pér Bashképunim Juridik
Ndérkombétaré. Pérmes kétij pérkushtimi si prokurori kemi pranuar vlerésime pozitive edhe nga
Institucionet e tjera.

Litkasiteti 1 Prokurorisé Themelore Prishtiné ng trajtimin e kétyre rasteve pér vitin 2024 gghie
100 %,

f) Aplikimi i procedurave alternative

Ka njé avancim € dukshém né aplikimin e procedurave alternative nga perindhat paraprake. N& kété
kuptim, n€ periudhén raportucse jané aplikuar:

v Léndét € zgjidhura me ndérmjetésin 628;

v Léndé té zgjidhura me Marrveshje pér pranim té fajésisé 188;

v' Léndé t€ zgjidhura me procedurén alternative Pezullim i pérkohsh8m (né vlerd monetare)
27.850 euro;




g) Ngritja e kapaciteteve profesionale té prokuroréve

N¢ két€ kuadér, prokurorét e Prokurorisé Themelore né Prishting, kang marré pjesé né trajnime té
ndryshme, té cilat kané shérbyer si mundési pér diskutimin dbe trajtimin e ¢éshtjeve & ndryshme
profesionale, sfidave aktuale, dhe shkémbimin e pérvojave t€ ndryshme me prokuroré dhe gjyqtars
t& regjioneve t& ndryshme brenda Kosevés. Po ashtu, vien t8 theksohet & prokurorét kané geng
piesémarrés edhe né disa trajnime dhe punétori me karakter regjional dhe ndérkombétar, t& cilat po
ashtu kané shérbyer pér 1€ paré, diskutuar dhe shkémbyer praktikat mé t6 mira té luftimit t& dukurive
negative.

Réndesi € veganté in &shté kushiuar pjesémarrjes sé prokuroréve né trajnime, duke kérkuar seriozitet
makgimal |

h} Bashképunim efikas me organet ¢ tjera shtetérore

Prokuroria Themelore né Prishting, si prokuroria mé e madhe né nivel vendi, jemi angazhuar t&
identifikojmé faktorét e jashtém q& paraqesin vEshtirési né procesin e punés. Né kété kuptim, kemi
marré iniciativé g€ t&€ mbajmé takime me organet e tjcra shtetérore me t& cilat kemi bashk&punim t&
pérditshém. Kéto takime kané qené me njé profit t& larté pér Prokuroring Themelore né Prishtiné pasi
€ pérmes tyre kemi ngritur koordinimin edhe tejkalimin e sfidave té pérbashkéta,

i) Ngritja e nivelit t& siguris¢ brenda objektit t& sigurisé

Niveli i siguris€ dhe gasjes né objektin e Prokurorisé ka gené ujé synim i pérhershém i Prokurorisé,
duke realizoar n€ két€ formé disa aktivitete né drejtim & ngritjes s€ nivelit t8 sigurisé. N¢ kété drejlim
€sht€ jané angazhuar zyrtar policor shiesé brenda objektit si dhe jang pércaktuar praktika/protokolie
1€ gasjes sé paléve 1€ ndryshme brenda objektit té€ Prokurorisé.

Sot Prokuroria Themelore né Prishtiné ka sistem mé & avancuar dhe organizuar sa i pérket sigurisé
dhe qasjes nga ana ¢ paléve.

a} Rritja e numrit & prokuroréve

Pas parashtrimit t& kérkesave dhe pas argumentimit & t& gjitha sfidave, Késhilli Prokurorial ka
mbéshtetur Prokuroring, duke caktuar njé numér 1€ kénaqshém t& prokuroréve té rinj qf té
angazhohen né Prokuroriné Themelore Prishting.




& STATIST!KA TE PERGJITHSHME PER VITIN 2024

Njé element i réndésishém qé pasqyron punén e institucionit jané té dhénat statistikore, pérmes t&
cilave paraqitet pasqyra e 1éndéve, duke pérfshiré elementet si : 1éndéve t& trashéguara, l1éndéve té
pranuara, Iéndéve t& zgjidhura dhe 1éndéve té pazgjidhura apo né qé kané mbetur né proces né fund
té periudhén raportuese, duke pérfshiré po ashtu edhe € dhéna tjera specifike té késaj natyre.

7.1.  PASQYRA E PERGJITHSHME E LENDEVE

Pérmes t€ dhénave t& méposhtme, pasqyrohet gjendja e pérgjithshme e léndéve né vitin 2022, duke
pérfshiré numrin e léndéve t& bartura, 1éndéve t€ pranuara, 1éndéve & zgjidhura si dhe léndéve té
mbetura n€ proces né fund t€ periudhés raportuese. Mbi kéto baza, ofrohen té dhénat e pérgjithshme
si mé poshtme:

o Léndé té bartura nga viti 2023 jané 52.849;
Léndé té pranuara gjaté vitit 2024 jané 14.246;
Léndé té zgjidhura gjaté vitit 2024 jané 14.424;
Léndé té pa pérfunduara né fund té vitit 2024 jané 52.671;
Efikasiteti i pérgjithshém né trajtimin e léndéve 101.24%.

o 0o 0 0

Numri mé i madh i Iéndéve té pakryera éshté nga kallézimet penale me kryerés té panjohur té veprave
penale (PPP), gjithsejté 42.549 léndé.

Té dhénat e mésipérme, paraqitén edhe né formé grafike, pérmes grafikonit t& méposhtém.

Pasqyra e pergjithshme e rasteve

Janar- Dhjetor 2024

trashéguara - pranuara =
B | =

Prejtyre Prejtyre
« PPAOTS .
r PPM5%0

=
TNINTOO

Grafikon 1: Paraget té dhénat e pérgjithshme statistikore pér vitin 2024
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7.2. MENYRA E ZGJIDHIES SE LENDEVE (SIPAS PERSONAVE)

Né kuadér t& ményrés sé zgjidhjes sé¢ léndéve, prokurorét kané zbatuat dispozitat ligjore dhe, gjithnjé
duke marr pér bazé respektimin ¢ té drejtave té paléve né proceduré, duke u mbéshtetur né provat ¢
[éndés dhe rezultatet ¢ veprimeve hetimore kané ardh né pérfundim pér ményrén e zgjidhjes s¢ Iéndés

NE kété kuadér, bazuar né t¢ dhénat qé do (& paragitén né vijim, vérehet qé dominon ményra e
zgjidhjes sé 1éndéve, me Aktakuzé me gjithsejté 71.93 %, duke u pasuar mé tutje me Hudhjen e
kallézimit penal me 17.55 %, Pushimin e hetimit me 6.22% etj.

: St 3 Ieficthiue P
HUdhl! 3 Akt : Pushimi B menyré tieter
3 - . ﬂkUla - |rriasat whrafenit

l‘fg:m:: Ig?:;?! kunasr dithget "!1?::1?3«2 " -.v-‘r::':ém‘.l
L 4 L £ par anhes —» rampatencd off|

1.458 By 27 l 517 336

/ | - 4 ¥
e < = -

Grafikoni 2: Paraget (¢ dhénat pér ménvrén e zgjidhjes pér personat madhor
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7.3. VENDIMET E GJYKATES (SIPAS PERSONAVE MADHOR)

Gjithé procesi zhvillimit t€ veprimeve hetimore dhe grumbullimit té provave, si synim kryesor ka qé
né fazat e shqyrtimit t& procesit gjyqésor, kur Iénda éshté proceduar né gjykaté dhe Prokurori i Shtetit
(€ jeté né gjendje t& ofroj fakte dhe mbroj aktet akuzuese prané Gjykatés, ndérsa personat ¢ akuzuar
té dénohen sipas ligjit pér veprat penale gé iu jané véné né barré.

Né kété kuptim, vérehet njé dominim absolut i pérqindjes sé vendimeve t& gjykatés ku jané marré
Aktgjykime dénuese, né masén prej 93.33%, fakt ky qé na jep té drejtén té besojmé qé aktet akuzuese
t€ Prokurorit t& Shtetit kan¢ qené miré té argumentuara, dhe jané pérfaqésuar né ményré profesionale
nga prokurorét gjaté procesit gjyqésor. Pér mé tej, kjo po ashtu na béné té besojmé qé Prokurori i
Shtetit nuk procedon 1éndét né Gjykaté nése ato nuk jané té bazuara né prova konkrete.

Grafikoni 3: Paraqet t¢é dhéna pér ménvrén dhe vendimet e Gjvkatés




7.4. TE DHENAT STATISTIKORE SIPAS DEPARTAMENTEVE

NE kuad@r t& Prokuroris¢ Themelore né Prishting funksionojné tre departamente dhe dy njési té
veganta né kuadér t€ kétyre departamenteve. T dhénat ¢ méposhtme, paragesin informata sipas pér
Iéndét ¢ trajtuara sipas departamenteve dhe njésive té vecanta.

7.4.1. Departamenti i Krimeve t¢ Rénda

Departamenti i Krimeve t€ Rénda ka pranuar njé numér té konsiderueshém té 1éndéve, si¢ pasqyrohen
edhe pérmes t€ dhénave né formé grafike. Né kuadér té kétij departamenti vérehet njé efikasitet i
kénagshém né trajtimin e 1éndéve t& natyrés PP me 107.14 % dhe Iéndét e natyrés PPN me 98.03 %,
ndérsa léndét e natyrés PPP me 357.89%

Pérmes grafikonit t&¢ méposhtém, pasqyrohen té dhénat ¢ pérgjithshme pér 1éndét né Departamentin
¢ Krimeve t€ Rénda, duke mos pérfshiré té dhénat pér 1éndét né Njésitin pér Krime Ekonomike dhe
Korrupsion, t& dhéna té cilat do t& pasqyrohen né grafikon té vecanté,

Departamenti i Krimeve té Rénda

Pranuar Zgjidhur Mbetura

. PP 282 ¢ PP.27T0 | |« Prass ¢ PP.10TA8%
PPN 663 v PPN. 650 | v PPl-219 ¢ PPN-9B03 %
< PPP.&7 | |/ PPP. 204 1 < PPP- 1668 : ¢4 PPP-35T89%

Grafikoni 4: Paraget pasqyrén e rasteve né Departamentin e Krimeve té Rénda
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7.4.2.  Njésiti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion

Njésiti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion éshté njé njési ¢ réndésishme né kuadér té Prokurorisé,
¢ profilizuar pér (€ trajtuar rastet ¢ korrupsionit, keqpérdorimit t& detyrés zyrtare etj. Ky njésit éshté
i strukturuar né kuadér té Departamentit té Krimeve té Rénda.

Bazuar n¢ t& dhénat e pasqyruara, rezulton njé efikasitet i kénaqshém né trajtimin e 1éndéve té késaj
natyre, kur dihet kompleksiteti i zgjidhjes s¢ tyre. N& kété kuptim Njésiti né trajtimin e léndéve té
natyrcs PP ka treguar njé efikasitet prej 68.05% né raport me 1éndét e pranuara, ndérsa njé efikasitet
prej 68.29% té 1éndéve té natyrés PPN.

Pasqyra vjetore e rasteve né kété njésit paraqitet pérmes grafikoneve si mé poshté:

Departamenti | Krimeve t& Rénda- Njesiti

I# pranvaora Te thura O Té mbelura

Léndél e natyrés PP

Léndél @ natyriés PP Léndél @ natyrés PPN
200
137
238

Grafikoni 5: Paraget pasqvrén e rasteve né Departamentin e Krimeve té Rénda- Njésiti
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P&r mé tepér, né vijim paragiten edhe ményra ¢ zgjidhjes sé rasteve dhe vendimet ¢ Givkatés ér
u o =1 o
periudhén raportuese, duke marr pér bazé numrin e personave.

VENDIMET € PROKURORTT Vendimet ¢ Gjyhatis
HUDHIAE

: AKTGIYKIM
KALLEZIMIT PENAL

DEMNUES

AKTAKUZE

PUSHIM | HETIMIT

/G JIDHUR NE
“NYRE TIETRE

Grafikoni 6: Paraget pasqyrén ményrén e zgjidhjes sé rasteve /vendimet e Gjvkatés né Departamentin e Krimeve té
Rénda- Njésiti
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7.4.3.  Departamenti pér té Mitur

Pérmes grafikonit t€ méposhtém, pasqyrohen té dhénat e pérgjithshme pér 1éndét né Departamentin
pér t&€ Mitur, pérfshiré & dhénat pér Iéndét e natyrés PPM dhe PPN-M. Po ashtu né kuadér té kétij
departamenti trajtohen edhe 1éndét e natyrés PP.I. dhe PP.II. né situatat kur kryes t& veprave penal
Jané persona madhor, ndérsa pér shkak té kompetencés sé pércaktuar me ligj, trajtohen né kuadér t&
Departamentit pér & Mitur,

Nése i referohemi t€ dhénave té paraqitura mé poshté, ky departament ka treguar njé performancé té
larté, duke trajtuar 1éndét PPM 93.97%, 1éndét PP.1. 78.75% dhe 1éndét PP.11. 83.33%.

Departamenti pér te Mitur

Jane peanuar 79T lends jare aajdhur 749
el elikastal ne rapmin & ko 18 ks

alve 93.97 %

Léndet e natyres PPN-M

= - ane prammar 118 knde jane zpdhur 76
s l o ) - = a2 afikastat ne traprin e Bk te kiesa) nanre
I o
= S &= B 64.40%
) B

N [T A 2 =

ane pearpar 28 bnos, pne zoidr 22
afikastatl ne traprmin @ Bindeva 18 kesa) natye

T8.75%

FANE: pearngal 102 gyt [ 2 85
afikAStEn ne Dafirmin & Baokee 18 Kisa) rane

B3.33%

Grafikoni 7: Paraget pasqyrén e rasteve né Departamentin pér ¢ Mitur
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7.4.4. Departamenti i Pérgjithshém

Departamenti i Pérgjithshém si njési brenda Prokurorisé Themelore Prishting ka trajtuar dhe ka puné
numrin mé t&€ madh t€ 1éndéve né kuadér t& Prokurorisé.

Pérveg pranimit dhe trajtimit t& Iéndéve, né kuadér t& kétij departamenti prokurorét kané njé angazhim
té larté edhe né pjesémarrjen ¢ tyre né scanca gjyqésore si dhe pranojné dhe trajtojné kérkesa té
ndryshme nga palét. '

Nése i referohemi té dhénave statistikore, né kuadér té kétij Departamenti jané trajtuar me prioritet té
larté Iéndét e natyrés PP, duke treguar efikasitet prej 90.42%, duke mos 1éné anash edhe léndét e
natyrés PPN me njé efikasitet prej 122.81% ndérsa 1éndét e natyrés PPP me 123.82%.

Pérmes grafikonit t€ méposhtém, pasqyrohen t& dhénat e pérgjithshme pér 1éndét né Departamentin
¢ Pérgjithshém, pérfshiré t&¢ dhénat pér 1éndét e natyrés PP, PPN dhe PPP.

Departamenti i Pérgjithshém

Grafikoni 9: Paraqet pasqyrén e rasteve né Departamentin e Pérgjithshém
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7.4.5. Njésiti pér rastet ¢ Dhunés né Familje

Mbéshtetur né numrin gjithnjé né rritje té rasteve t& Dhunés né familje dhe réndésisé sé trajtimit cfikas
{¢ k&sa) dukurie, né kuadér té Prokurorisé Themelore né Prishting, éshté themeluar Njésiti i veganté
pér trajtimin ¢ rasteve t€ Dhunés né familje. N& kuadér té kétij njésiti jané angazhuar katér (4)
prokuroré t& profilizuar, € cilét trajtojné vetém rastet e késaj natyre, né até formé qé rastet e késaj
natyre trajtohen me prioritet té larté.

Trendi i rritjes s€ numrit & léndéve & késaj natyre éshté vérejtur edhe né kété periudhé, duke u
pranuar gjithsejt€ 1026 Iéndé, né krahasim me vitin 2023 ku jané pranuar 916 1&éndé, duke shprehur
nj¢ rritje prej 12.01% t& numrit t¢ [éndéve t& pranuara nga viti paraprak. Krahas késaj &shté rritur
cdhe efikasiteti né trajtimin ¢ 1éndéve té késaj natyre, ku kEété vit jané zgjidhur 957 1éndé, né krahasim
me vitin 2023 ku ishin zgjidhur 869 1éndé, duke shénuar njé rritje prej 10.12% né zgjidhjen ¢ 1éndéve
t¢ késaj natyre.

Pasqyra vjetore e rasteve né kété njésit paraqitet pérmes grafikoneve si mé poshté:

=18 pranuoea T& g

LEndel e natyree PP
L&ndét e natyrés PP
1 Té pranuara 1026
Té zajidhura 957
e Jané ngritur 809 Jané shqiptuar
lEf’ li;“,?'m* ot Aktakuza pér 614 Aktgjykime
gean 2?!;68 zgjidhura rastet e késaj fajsuese pér rastet
i natyre e késaj natyre

Grafikoni 10: Paraget pasqyrén e rasteve né Departamentin e Pérgjithshém- Njésiti i Dhunés né familje
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8. RAPORTET INDIVIDUALE TE PROKUROREVE3

Rastet nga Regjistri PP

Pasqyra e ngarkesis sé prokuroréve me léndé dhe efikasitetit né zgjidhjen e tyre

DEPARTAMENTI 1 KRIMEVE TE RENDA

Prokuroria Themelore Prishtiné

Janar-Dhjetor 2024

 Té dhénat nga raportet individuale té dorézuara nga zyrat e prokuroréve

25

Léndét e pranuara W
% giaté periudhis: '<‘ B
= = % E Efikasiteti i
3 g [N 2 2 Do
[ 2 ot g é E . |nezgiidhjen
ER R o E @ 5 § e landeve,
Nr. E .'E‘ B ;E z z‘ ;:3 %. z bazuarné | Norma
iR o ) 5 &8 = & g | lendete per S d
w g & o= = B = T & b= ANar; A normes
o8 | o|sf | @ |ft§| P | g3 |- R
E] T u I g w5 E7S il
& 3 A A e 6] LR ! o 8 %
1{Elza Bajrami 29 29 5 24 17.24 44 11%
2| Arben Hoti 14 i 41 7 25 9 9259 66 38%
3| Armend Hamiti 64 26 90 21 69 80.77 66 32%
4|Bashkim Zeqaj 9 31 40 30 10 96.77 46 65%
5|Bukurije Gjonbalaj 18 36 8 62 31 31 86.11 66 47%
6|Dulina Hamiti 51 35 86 43 43 122.86 b 65%
7|Fatmire Cacaj 2 32 21 11 65.63 66 32%
B|Fitore Sadikaj 30 349 69 a0 39 76.92 66 45%
HNJavorka Prlincevié 33 33 66 39 27 118.18 6 599
10| Kujtim Munishi b8 68 26 42 38.24 44 59%
11|Zef Prenrecaj 24 74 98 37 61 50.00 4 84%
12{Menduhi Kastrati 20 20 7 13 35.00 bb 11%
13{Besnik Jakupi 39 39 6 33 1538 44 14%
14|Eset Rama 2 26 18 7 34 31.82 44 16%
15|Luljeta Bilalli 12 12 3 9 25.00 b6 5
16| Arianit Salihu 21 21 1 20 4.76 ' 2%
Gjithsej: 544 34 821 7] 332
Mesatarja: e ngarkesés 36 e rasteve té zgjidhura 22



Rastet nga Regjistri PPN
Pasqyra e ngarkesés sé prokuroréve me léndé dhe efikasitetit né zgjidhijen e tyre

DEPARTAMENTI 1 KRIMEVE TE RENDA

Prokuroria Themelore Prishtiné Janar-Dhjetor 2024
Léndét e pranuara e
2 | cialié periudhis: | o £
E = & 2 Efikasiteti i
= g % 2 i ‘g Prokurorit
& y E E = E E . |nézgjidhjen
K "é g & = - g é e ;_—: g e léndéve,
= o E A —“ 3 2 = bazuar né
% & < |Eg = | 2% z @2 | lendete |Pesto| T
. g_ E £ g < g C % ,g B g E pranuara | me:8 | logaritura
g L 2o les - (28| & o=
E 23 | % |3k,| 2 |edz| £ | £2
& &8 5 g3 5 = % & g 55
) B 2 g O = 2 S 8 ki)
4 [ 1 2 1 4 L] 0 1 o
1|Elza Bajrami 59 59 29 30 49.15 8 3.63
2{Arben Hoti 26 78 104 13 69 2 58.46 B B.63
3|Armend Hamiti 62 26 88 19 69 73.08 | 2.38
4{Bashkim Zeqaj 20 90 110 7 3 87.78 T s 9.88
5|Bukurije Gjonbalaj 11 81 16 108 49 59 60.49 B 6.13
6| Dulina Hamibi 104 81 185 131 54 161.73 B | 1638
7|Fatmire Cacaj 84 84 54 30 64.29 8 6.75
&|Fitore Sadikaj 38 108 146 77 69 71.30 8 9.63
9{Javorka Prlincevic 68 106 174 96 78 90.57 B8 12.00
10{Kujtim Munishi 135 135 59 76 43.70 B 7.38
11{Zef Prenrecaj 132 198 3 145 40.15 18 6.63
12|Menduhi Kastrati 6l 60 20 40 33.33 8 250
13|Besnik Jakupi 81 81 7 74 8.64 & | 088
14|Eset Rama 29 56 85 17 60 58.62 e T
15|Luljeta Bilalli 6b 66 42 24 63.64 B 5.25
16| Arianit Salihu 52 52 4 48 7.69 8 0.50
Gjithsej: 1268 72 1735 13 805
Mesatarja: e ngarkesis 85 e rasteve té zgjidhura 54
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Rastet nga Regjistri PPM (DM-DKR-DP)

Pasqura e ngarkesés sé prokuroréve me léndé dhe efikasitetit né zgjidhjen e tyre
DEPARTAMENTI PER TE MITUR

Prokuroria Themelore Prishtine Janar-Dhjetor 2024
5 TERGRTe prauan =
‘5‘ giaté periudhés: g 'ﬁ
. —_ =
2 x 2 5o a Efikasiteti 1
= H = E e ] Prokurorit né
" e g & 42 =% zgjidhjen e
Nr g = — o U - 2 a 5 T
5f 3R | R O[E5 | B | g |Mendeve beme fovonm
& 'E % - E- = : g :‘,;— R :E_. :E'i §. né léndst e per Arritjae
o g g._':- ¥ ES 2 <% = 8w pranuara  |prokuro | normes
o El wE u % R = »5 u u ¥ T
2 g | 33 | 3 |3g. F o|e2%| 5 | 5%
4 ET 8 o - = _:'o‘,:g, - -.gr:
& 8 S & 4 |3 | & [88% 3 3 & %
s b [] 1 [ [] i ] ] A
_1|Fatmir Behrami | Gjithsej 5 101 152 " 112 4
prejtyre] DM 4 81 12 91 EN 112.35 55 165% 50%
prej tyre| DKR 3 12 15 10 5 83.33 33 30% 30%
prejtyre| DP 4 ) -12 - 11 1 137.50 126 9%p -30%
_2|Zana Sadiku __ |Gjithsej | 56 295 351 79 172 60.68
prejtyre| DM a7 251 293 151 147 60.16 110 137%
prej yre| DKR 2 8 10 4 6 50.00 66 6%
prejtyre]  DP 7 36 43 24 19 66.67 253 9%
_3|Gjejrone Alaj  |Gjithsej [ 168 167 335 190 145 113.77
prejtyre] DM 141 136 277 166 112 122.06 110 151%
prej tyre| DER ] 6 14 1 13 16.67 66 2%
prejtyre| DP 19 25 +H 23 2 92.00 253 9%
4|Merita Shala Giithsej | 179 7 350 201 149 117.54
prejtyre| DM 130 151 251 159 22 105.30 110 | 145%
prej tyre| DER 8 7 15 8 7 114.29 66 12%
prejtyre| DP 41 13 54 34 20 26154 253 13%
_5|Mimoza Shala | Gjithsej 285 285 149 136 5228
prejtyre| DM 250 250 141 109 56.40 110 125%
prej tyre| DKR 5 5 1 4 20.00 66 2%
prejtyre| DP 30 30 7 23 23.33 253 3%
Giithsej: 369 1106] 708
Mesalarja DM: ;s”hm 124 e vasteve t& zgjidhura 101
Gjithsej 38 | EL)
Mesatarja DKR: :5ukn|i| 5 & rasteve te zgjidhura 3
Gjithsej; 11z 171] ]
Mesatarja DF: ;E"hm 16 e rasteve té zgjidhura 14
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Rastet nga Regjistri PPN-M (DM-DKR-DP)

asqvra e ngarkesds sé prokuroréve me léndé dhe efikasitetit né zgjidhjen e tyre
DEPARTAMENTI PER TE MITUR

28

Prokuroria Themelore Prishtiné Janar-Dhjetor 2024
Léndét e pranuara m
% giaté peri e E =
re -]
= N & | & g Efikasiteti
2 % E Z 4}: 2 Prokurorit ng
g2 . B &4 f g E ¥ sgjidhjen e
N, 5? ‘é E'S E E2 £ £ 2 léndéve, bazuar
” TR - Z e = b3 = e | mindte el T
ELEE | ¢ |E2 | 3 |2Ze| B | if | eonem | es fiogmun
g £ | g2 | & |2E 5 (25| ¢ | ¢2
3 £ 23 o8B, 2. |%2%| = e
= o e £ ol = £ o A £ £ o
£ g | 38| % [333]| & [HE5| § | 8% "
: T 7 3 : 3 ; : - -
1| Fatmir Behrami |Gjithsej B8
prejtyre| DM 5
prej tyre|  DKR &
prej tyre DpP #
2|Giejrane Alaj |Gjithsej 21 18 39 37 B
prejtyre] DM 21 18 39 a7 &
prej tyre|  DKR B
prej tyre| — DP 8
3{Merita Shala _ |Gijithsej [ 44 26 g 9 46 33 8 | 575
prej tyre] DM 44 26 70 a8 32 146.15 B 4.75
prej tyre]  DKR ) 9 8 1 LR 1.00
prej tyre|  DP 8
4|Mimoza Shala | Gjithsej 32 2 34 2 21 12 B 263
prej tyre| DM 32 2 34 2 21 12 65.63 8 2.63
prej tyre]  DKR B
prej tyre By B
| 5{Zana Sadiku Gjithsej 3 30 33 1 21 8 8 2.63
prejtyre] DM 3 30 33 1 21 8 70.00 8 263
prej tyre]  DKR B
prej tyre DP :8
Gjithsej: 106 2 176 3 80|
Mesatarja DM: :g‘"k“én 15 e rasteve té zgjidhura n
Gijithsej: [ 9| 8
Mesatarja DKR: :garkeaés e rasteve té zgjidhura 1
Gijithsej: |
Mesatarja DI :gnrkenEs e rasteve té zgjidhura




Rastet nga Regjistri PP

Pasqyra e ngarkests st prokuroréve me léndé dhe efikasitetit né zgjidhjen e tyre

Prokuroria Themelore Prishting

DEPARTAMENTI 1 PERGITHSHEM

Janar-Dhjetor 2024

Léndet e pranuara

= siate periudhis: ] H
g = = 2 Efikasiteti i
E 3 3 & bl E g Craiat
5 8 1o =t - ,E - = e lendéve,
Hr. :E £ g a % ‘E: ";;’ L‘i ﬁ £ bazvarné | aora
BE | o |28 | S |BE_| Z | BB | lmaee PRSI Anitae
Sg | B [Eg & [33E| ¥ | &g | prawan o] Domes
5 % T : =B T |sEE g e
% 2 & 2 |EZze ol B2 3 E 2
& 3B 4] J2E {6} 3 0% = ok %
1|Elza Bajrami 29 29 ] 24 17.24 253 2%
2| Arben Hoti 47 58 17 122 225 -103 387.93 253 9%
3| Armend Hamiti E) 98 33 65 33.67 253 134,
4|Bashkim Zega) a7 a7 4 33 10.81 253 2%
5{Bukurije Gjonbalaj 3 69 100 35 67 50.72 253 14%
6|Dulina Hamiti 98 32 130 38 a2 38.78 253 15%
7|Fatmire Cacaj 148 101 26 275 1 155 119 153.47 253 61%
8|Fitore Sadikaj 98 26 124 1 19 104 19.39 253 8%
Nlavorka Prlincevic 94 1 95 22 73 2340 253 a8y,
10{Kujtim Munishi 57 87 9 78 10.34 253 4%
11|Zef Prenrecaj 1 103 104 38 66 36.89 253 15%
12{Menduhi Kastrati 177 336 513 285 228 84.82 T T 113%
13{Besnik Jakupi 171 A28 499 277 222 B4.45 253 109%
14]Eset Rama 145 280 17 442 265 174 94.64 253 105%
15| Luljeta Bilalli 69 293 362 71 218 73 74.40 253 86%
16|Zana Sadiku 7 36 43 24 19 66.67 253 9%
17| Arianit Salihu 238 327 565 263 302 80.43 o S| 104%
18{Valdrin Krasniqi 21 202 223 186 37 92.08 253 74%
19{Nazmi Krasnigi 47 344 an 36 45 100.58 253 137%
20{Dardan Cela 71 71 26 45 36.62 253 10%
21 {Avni Namani 12 211 223 173 50 51.99 253 58%
22|Blerim Igrishta 183 329 512 320 192 97.26 253 126%
23[Fikrije Sylejmani 136 217 353 280 73 129.03 253 111%
24|Vjnsa Bytyqi 54 1596 250 212 38 108.16 253 84%,
25|Musa Mehaj 46 248 204 253 41 102.02 253 100%
26|Edina Jupolli 54 220 274 259 36 117.73 253 102%
27 [Reahim Podvorica 148 306 454 296 154 96.73 253 17%
28[Nebahate Salibu 193 14 507 276 231 87,90 253 100%
29| Rukije Sheshivari 162 294 456 313 143 106.46 253 124%
ANJALL Ajdini 175 311 32 518 292 226 93.89 253 115%,
31 {Paulin Pashku 117 335 452 203 159 87.46 253 116%
32|Kastriot Berisha 17 217 234 193 1 88.94 253 76%
S3lKushirim Zeka 11 161 32 204 176 28 109.32 253 T0%
34 129 129 95 34 73.64 253 8%
35|Besart Mus 259 307 17 583 3 284 296 9251 253 12%
Gjithsej: 6884 200 9753 76 6188
Mesatarja: e ngarkesits 459 e rasteve ti zgjidhura 413
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Rastet nga Regjistri PPN
Pasqyra ¢ ngarkests s¢ prokurortive me léndé dhe efikasitetit né zgjidhien e tyre

DEPARTAMENTI I PERGIITIISHIEM

Prokuroria Themelore Prishtiné Janar-Dhjetor 2024
Léndet e pranuara =
E ot perindhia: ,E £
E o = E Efikasiteti i
5 e 3 = i Prokurorit
£ = =% =z [ nit zgjidhjen
3 § -2 o 5 e E § e lendive,
e s E EE g g = S = £ bazuar né
s 5 o+ L £ =G
® £ P 25 - 28 g £ | lendete [Pjestome| Te
o A g 3 - E = ] T w® B g pranuara 8 llogaritura
5 3 = [=2§ =2 lleE3| = v
) i w3 e X £}
E 3 E ¥ o|EE.| 2 |343| % | B3
& - 2 |Asel B |RES| X S & %
: & T T : T T 3 7 T
| [Menduhi Kastrati 11¢ 50 196 72 62 62 7750 £} 775
2|Besnik Jakupi 336 K2 418 282 135 1 164.63 8 16.88
3|Valdnin Krasnigi 147 147 3 144 204 BT 038
4|Nazmi Krasnigi 12 195 210 92 118 4646 B 11.50
5|Dardan Cela an 30 5 22 26,67 5 1.00
6 Avni Namani 7 132 139 a1 106 25.00 | 4.13
7|Blerim Igrishta 186 192 7R 70 308 36.46 UL B 8.75
B|Fikrije Sylejmani 166 1 167 167 B
9{Vjosa Bytyqgi I8 38 29 9 76,32 Hs 3.63
10|Besart Mustata 178 89 75 342 5 337 5.62 B 0.63
L Musa Mehaj 26 2 28 2 26 100.00 g 0.25
2|Edina Jupaolli 44 2 46 41 5 2050.00 TR LBk
13|Rrahim Podvorica 230 152 382 382 a8,
T4 |MNebahate Salibu 165 #3 100 M8 28 320 33.73 B 3.50
15|Rukije Sheshivari 67 R 74 244 119 125 121.43 al 14.88
16]All Ajdini 42 95 1002 239 1 154 R4 162.11 8 19.25
17| Paulin Pashku 57 77 116 250 57 193 7403 B 713
18]Kastriot Berisha 152 152 19 133 12.50 BLC 238
19|Kushirim Zeka AU 100 149 3 146 6.12 . Bl3 0.38
20 Ardiana Veseli a7 104 141 17 124 45.95 = ZH 213
21]Eset Rama 235 44 Tiv 265 1 170 1 386.36 8 2125
22|Luljeta Bilalli 6% 3 72 46 26 1 Bbb.67 4 3.25
Giithsej:[ 1783[ 692 4411 anz| 1073
Mesatarja: e ngarkesés 119 e rasteve & gjidhura 72
Rastet nga Regjistri PPP
Pasgyra o ngarkests st prokuroréve me léndd dhe efikasitetit né zgjidhjen e tyre
DEPARTAMENTI I PERGIITHSHEM
Prokuroria Themelore Prishting Janar-Dhjetor 2024
Lindét e pranuara an
2 viaté perindhis: - ]
& T Z g Efikasiteti |
‘IE 5 % :‘7" © ‘% ]’nik_\_lml:il
g e =2 nit zgjidhjen
E § v 2 : o ,E = E ﬁ e lEnddve,
Mr. ﬁ £ g %‘ % g = El = E- bazuar nit
BE s |E8 = B 2 BE | tendece [BBES] 1o it
2g | F |25 | & |2E§| % | &g | e |
- - ERER  EER
£ ie | E O |EEu| A i3] 2 [ 2B
& = -5 ] 35 & [} JEE o = A Yo
T T T I 3 . T : T m
1{Besart Mustafa 1844 175 1546 3565 213 12171 PN 1065
2|Musa Mehaj 1391 1391 162 ] Rt 8.1
3jEdina Jupolli 717 717 246 471 120 123
AHRrahim Podvorica 2908 358 53 ()= 7.07 R0 2.65
SiNebahiate Salihu 2530 1254 3996 299 3697 141.04 220 14.95
GlRukije Sheshivari 2057 1192 3663 132 1531 6168 A 6.6
7[Ali Ajdint 1698 1491 3391 353 S 174.75 20° 17.65
#|Paulin "ashku 923 1513 2615 38 2575 2123 M 19
HEastriot Berisha 52 1187 52 1138 4.58 20 26
10jKushtrim Zeka B 16 53 aaa 64.63 20 2i65
11 jArdiana Veseli 57 1128 1185 1185 120
12\Menduhi Kastrati 2TAR 492 3240 546 o7 il 7 131.50 20 32.35
13 Besnik Jakupi 2058 523 2581 2579 2 0.38 20 01
15[Valdrin Krasnigi 1324 1324 1 1323 0.08 2l 005
16|MNazmi Krasnici 798 1278 2076 2 2074 016 200 i
17|Dardan Cela 47 47 47 (R 1
1529 1529 7 1472 3.73 220 B85
2470 1710 4180 567 612 3316 iﬂ_ 28.35
20|Fikrije Sylejmani 1330 1330 266 1064 Y 1333
21 |[Vjosa Bytyqi 208 208 208 20
23|Luljeta Bilalhi B36 18 854 854 20
Giithsej:[  10135[ BOAS 13683 s379[ 3143
M ja e ngarkesiés 676 e rasteve ti rgjidhura 210

30



S. PROCEDURAT ALTERNATIVE

Q€ nga janari i vitit 2018 né Prokuroriné Themelore né Prishting vepron Zyra e Ndérmijetésimit e cila - )
ka edhe zyrtaret q€ merren vetdm me procedimin ¢ kétyre léndéve. Pér prokuroring toné |
ndérmjetésimi edhe meé tej mbetet njé alternativé shumé ¢ réndésishme e cila po mundéson zgjidhjen -
mé 1€ shpejté té€ Iéndéve, jep rezultate mé# t& shpejta, ka kosto mé té ulét dhe fleksibilitet mé t& madh,

i cili po ndikon drejtpérsédrejti né ruajtjen ¢ marrédhénieve mes paléve. Vazhdimisht jané promovuar
dhe nxitur prokurorét gé té shfrytézojné dhe ¢ z&jedhin rastet me aplikim t& procedurave alternative, -
me fokus t& vegant€ né procedurén e ndérmjetésimit.

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2024 kemi pasur statistikat si vijon:

a) Léndé t& pranuar nga zyrat e Prokuroréve — 702 1ndé

b) Léndé t& zgjidhura me ndérmjetésimit — 628 18ndé

¢) Léndé t€ parealizuara me ndérmjetésimit - 62 18ndé

d) Léndé n€ proces né zyrén ¢ ndérmjetésimit - 12 1éndé

¢} Gjithsejt€ persona te pérfshiré ne éndét e Ndérmjetésimit - 1728 persona

9.1.  PEZULLIMI | PERKOHSHEM | PROCEDURES

NEé baz€ t€ aplikimit t& procedurés alternative pér vitin 2024, Prokuroria Themelore né Prishting, ka . '_
realizuar t& ardhura né fondin pér kompensimin ¢ viktimave, né shumén prej 27.850.00€ .

9.2.  NEGOCIMI [ MARREVESHJES SE PRANIMIT TE FAIESISE

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024 kemi arritur gjithsej 186 marréveshje pér pranimin e fajésisé me -
gjithsej 215 persona, pér dallim nga viti paraprak ku jané lidhur vetém 69 marréveshje pér praniin- 18
fajisisé me gjithisej 81 persona.




10. KONFISKIMET DHE SEKUESTRIMET

Prokuroria Themelore né Prishtiné gjat§ kétij viti ka tmeguar pérkushtim dhe angazhim t& * -
Jasht€zakonsh&m né realizimin e prioriteteve té saj strategjike, ndér & cilat njé nga mé t& réndésishmet
ka qené Sekuestrimi dhe Konfiskimi j aseteve. Kjo pérpjekje pérfshin gjithashtu zbatimin rigoroz té
Ligjit pér Kompetencat e Zgjeruara 16 Konfiskimit ¢ Pasurisé, duke vendosur njé standard t& ri p&r
efikasitet dhe transparencé. Njé fokus i vegantg i éshté kushtuar sekuestrimeve 18 rasteve nga vitete
kaluara, ku &sht€ konstatuar se njé numér i konsiderueshém automjetesh & sekuestruara e té cilat
ishin t& deponuara né Agjenciné pér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe t& Konfiskuar, Né
kété drejtim, jané ndérmarré hapa té qarté dhe vendimtar pér t& siguruar trajtimin dhe administrimin
e drejté 1€ kétyre aseteve, duke pérfshiré shitjén apo kthimin e tyre né pérputhje me ligjin. Rezultatet

e arritura né kété proces reflektojné angazhimin dhe profesionalizmin ¢ stafit t& prokurorisé dhe  © -
bashképunimin efektiv ndérmjel institucioneve pérkatése. Ky &shté njé sukses i réndésishém ng = -
pérmbushien e pérgjegjésive ligjore dhe né mbrojtjen ¢ interesit publik.

Pérmbledhje e Aseteve t€ Sekuestruara dhe Konfiskuara

- Vetura
Jané sekuestruar dhe konfiskuar gjithsej 48 vetura + 3 Motogikleta te sekuestruar

- Prona me Urdhér Ndalues Pérfundimtar
59 banesa, 11 lokale, 46 garazhe, 2 parcela toke (me sipérfaqe rreth 5 ari secila), dhe 1 shtépi (me
mbi 200 m?), 24 parcela toke (me sipérfage rreth 5 hektaré dhe 50 ari), si dhe 60 parcela me sipérfage
rreth 4 heklar€, dhe 11 vila té sekuestruara, me njé vileré totale mbi 20 miliong euro.
Totali i paluajtshmérive:

. Banesa: 59
v Lokale: 11
. Garazhe: 46

. Parcela toke: 86 (pérfshiré 5 hektarg, S0 ari dhe 4 hektaré né total)
. Shtépi: 1
. Vila: 11

- Ari

Jané sekuestruar mbi 6 kg ari.

- Para € gatshme _
Jang sekuestruar para té gatshme me vleré mbi 194,000 euro né valuta t€ ndryshme si euro, dollaré,
paund, ctj.

- Substanca narkotike
Jané sekuestruar gjithsej rreth 32.5 kilogramé substanca narkotike.

- Mallra té ndryshmme .\_ :

Jangé sekuestruar mallra té tjera, pérfshiré para t& dyshuara si t& falsifikuara, rimorkio, dhe materiale
industriale si katalizatoré,




Parfume: 10,472 copé Piano Parfum (40 ml), vlera ¢ sckuestruar 5,904.90 euro.
Tekstil né vleré prej 16,042.60 euro

Sekuestrimi dhe Konfisk_iﬂm_i_

Malira:
¥ Parfuma 10472 copé Piano Parfum (40 ml). Viera e sekuestuar 5,804 50 suro
v Teksth Maira tekstil 18 tera me viers: 16,042 80suro. 2 .4

Grafikoni 11: Paraget t¢ dhénat pér Sekuestrimet dhe Konfiskimet

Rasti i Zbatimit té Ligjit pér Kompetencat e Zgjeruara (LKZK-sé):

Prokuroria Themelore e Prishtinés, pas konfiskimit t& rreth 5 kilogramé droge, ngritjes sé aktakuzés
dhe plotfugishmérisé sé aktgjykimit t& Gjykatés Themelore né Prishtiné lidhur me dénimin e té
pandehurit, ka ndérmarré hapat e paré pér zbatimin e Ligjit pér Kompetencat e Zgjeruara (LKZ-sg).
Ky proces ka pér qéllim ndjekjen dhe sckuestrimin e pasurisé sé pérfituar né ményré té paligjshme
nga i dénuari, duke siguruar qé drejtésia té zbatohet plotésisht né ¢do aspekt, pérfshiré konfiskimin e
aseteve q¢ kapin njé vleré rreth 40,000 euro.
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11. FINANCAT DHE SHPENZIMET

Shpenzimet e Avokateve dhe Eksperteve
Nr. | Mugji Viero Vérejtje
23,696.58
1| Janar
_ 25,879.33
2 | Shkurt
26,915.24
3 | Mars
25,5612.25
4 | Prili
18,834.27 -
5| Maj
25,751.49
& | Qershor .
. 23,491.42
7 | Korrik
25,553,360
8| Gusht
30,353.97
9 | Shtator
35,286.71
10 | Tetor
, 25,700.77
11 | Néntor
) Ende nuk kané pérfunduar
12 | Dhjetor
Total 2024 2286,975.39

12. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN

Gjaté vitit 2023, Prokuroria Themelore né Prishting ka realizoar aktivitete t& ndryshme t€ cilat jang
paraparé me Strategjiné pér Komunikim né Sistemin Prokurorial (2021-2023) dhe Rregullores pér
Shérbimin & Komunikimit Publik né Sistemin Prokurorial, t& cilat kang mundésuar 18 pérmirésohet
né njé shkalle¢ mé & larté komunikimi 1 brendshém e deri tek ai 1 jashtém, meqenése gatishméria pér
bashképunim dhe koordinim t€ informacioneve nga prokurorét e késaj prokurorie me kreun e kétij
institocioni dhe Zyrén pér Informim ka qené e nivelit mé té lart8 sesa 1 viteve paraprake e cila &shté
déshmuar pérmes informatave t€ dhéna me vetiniciativé nga ky institucion, pérgjigjet ¢ ofruara né
kérkesat e parashtruara nga subjekte t&€ ndryshme, po ashtu né prononcimet e dhéna pér rastet me
interes pér publikun, pérpilimin e komunikatave, aktiviteteve, reagimeve et).

11.1. AKTIVITETET

34




Né baz€ 1€ aktivitetet t€ lartcekura pérgjaté vitit 2023, ka pasur pérpjekie PéEr 1€ pérmirésuar cilésing
e komunikimit t& sistemit prokurorial né pérgjithési, duke inkurajuar pjesémarrjen dhe informimin e
qytetaréve, rritjen e pérgjegjshmérisé dhe transparencés pér opinionin ¢ gjeré publik dhe ngritjen e
bashképunimit me mediat me qéllim informimit té shpejté dhe t& sakté té opinionit lidhur me punén
¢ prokurorisé, si dhe ngritjen e bashképunimit me shoqéring civile.

11.1.1. RAPORTI 24 ORESH

Prokuroria Themelore né Prighting né vitin 2024 né ka hartuar raportin 24 orésh né baza ditorc, ¢ cila
Eshté derguar né Zyrén pér Informim brenda Zyrés s& Kryeprokurorit 16 Shtetit, me qéllim &
publikimit & nj&jtit pér publikun.

Raporti 24 orésh ka kontribuar né komunikimin e jashtém, pasi pérmes publikimit t& kétij raporti
kemi arritur ta informojmeé publikun Jidhur me veprimtaring 24 oréshe t6 Prokurorisé Themelore né
Prishting, pasi g€ duke u bazvar né kétg raport mediat kang raportuar mé pas pér ndalimet nga ana e
Prokurorit 1€ Shtetit brenda 24 oréve, aktakuzat e ngritura, e cila ka ndikuar né krijimin e nj& opinioni
pozitiv karshi institucionit t& Prokurorit té Shtetit dhe ngritjes s& nivelit & besueshmérisé né sistemin
prokurorial né pérgjithési,

11.1.2. KERKESAT PER INFORMATA

Né kété prokurort, gjaté kétij viti jané pranuar shumé kérkesa pér informata pérmes e-mailit t& Zyrés
pér Informim, e po ashtu kérkesat jan¢ parashtruar edhe pérmes telefonit. Si parashtrues ¢ kérkesave
pér informata kan€ qené gazetar€, shogéria civile, si dhe qytctaré.

Zyra pér informim ka qené gjithmoné e gatshme g€ tu pérgjigjet cilésdo kérkesé, pa marré parasysh
parashtruesin e saj. Né krahasim me vitet e kaluara, gjat€ kétij viti shté rritur né nivel t& theksuar
ofrimi 1 pérgjigjeve n& pyetjet e ndryshme t€ pranuara, ku gjaté vitit 2024 kemi pranuar gjithsej 914
pyetje nga subjektet e lartcekura, ndérsa kemi kthyer 801 pérgiigje.

11.1.3. KOMUNIKATAT/NIOFTIMET/REAGIMET

Objektiv kye né punén e Prokurorisé Themelore né Prishting gjaté kétij viti ka qené informaimi i
vazhdueshém i publikut me punén e prokurorisé né ndjekjen dhe zbulimin e veprave penale dhe
kryerésve t€ tyre. Ky objektiv &shté arritur t& realizohet p&rveg raportit 24 orgsh dhe kthimit t&
pérgjigjeve né€ pyetjet ¢ ndryshme, edhe pérmes hartimit dhe publikimit t8 komunikatave pér media,
t€ cilat jané publikuar né media t&€ ndryshime, n€ ueb fagen e Sistemit Prokurorial dhe né rrjetin social
“Facebook™. Gjaté kétij viti prokuroria ka hartuar dhe pubfikuar 50 Komunikata pér media, pér rastet
t€ cilat kané gené né interes t€ informimit t& publikut, pérshiré edhe rastet ku kané prodhuar kriza.

Po ashtu, puna e prokurorisé éshté pasqyruar né publik edhe pérmes postimit & njoftimeve né rijetet
saciale, duke pérfshirg aktivitetet dhe takimet e realizuara nga ana e Kryeprokurorit me institucione
té ndryshme, pér ¢ka edhe jané publikuar né rrjete sociale 39 njoftime pér aktivitete té tilla.




Né rastet specifike jemi koordinuar edhe me Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit n& ofrimin e
mformatave, ¢ po ashtu, gjaté k&tij viti né disa raste ku jané zhvilluar aksione lidhur me géshtic penale
té ndryshme kemi pasur bashképumim té ngushté edhe me Policing e Kosovés, pér ¢ka kemi publikuar
edhe komunikata t& pérbashkéta me kété institucion.

Njé risi gjaté kétij viti nga Prokuroria Themelore né Prishting ka qené publikimi né ueb fage i
raporteve 2 javore t€ punés né prokurori, si dhe j buletineve 3 mujore lidhur me punén dhe aktivitetet
¢ késaj prokurorie gjat kétyre periudhave, ¢ pér & cilén puné jemi t& determinuar t& vazhdojmé t&
publikojmé raporte dhe buletine t& tilla edhe giaté viteve t& ardhshme.

11.1.4. PRONONCIMET

Duke gené se ndér objektivat kryesore &shté rritja e transparencés dhe rritja ¢ besimit & publikut né
punén ¢ prokurorisé, Prokurcria Themelore né Prishting ka vazhduar me aktivitete t& ndryshme té
Jet€ ¢ hapur para qytetaréve dhe mediave, duke realizuar késhtu gjithsej 40 prononcime, pérfshirg
kétu paraqitje né emisione t& ndryshme né televizionet vendore, prononcimi pér kronika t& lajmeve,
duke e béré késhtu prokuroring mé t€ gasshme dhe mé & hapur para qytetaréve tané, né ményré qé té
ofrohet siguria juridike pér vendin. '

Duhet theksuar se t€ gjitha prononcimet jané realizuar falé bashk&punimit dhe koordinimit té
ndérsjellé me prokurorét e rasteve dhe me Kryeprokurorin.

11.1.5. KERKESAT PER QASIE NE DOKUMENTE PUBLIKE

(jaté kétij viti n¢ prokurori jané pranuar edhe kérkesa pér qasje né dokumente publike, duke u bazuar
né Ligjin Nr, 06/L-051 pér Qasje né Dokumente Publike, dhe até jané pranuar 37 kérkesa té tilla, prej
1€ cilave 21 prej tyre jané iu éshté lejuar qasja né dokumente, kurse jané refuzuar 10 kérkesa, ndérkag
6 raste jan€ referuar né institucionet kompetente, pasi g& prokuroria joné nuk ka qené kompetente pér
t€ nj&jtat.

11.1.6.RRIETET SOCIALE

Rrjetet sociale, duke gené se jané t€ pérhapara né masé dhe mund t& shérbejné si mjet pér té raportuar
dhe informuar qytetarét pér punén e prokurorisg, jané shfrytézuar pikérisht pér kété qéllim, pér cka
té gjitha aktivitetet, komunikatat, reagimet dhe njoftimet tjera té ndryshme jané publikvar né kéto
rrjete sociale, krejt kjo pér qéllim € transparencés dhe njoftimit té mediave dhe qytetaréve lidhur me
punén dhe aktivitetet e prokurorisé.




11.2. sfidat né fushén e komunikimit

Pérkundeér faktit se gjaté kétij viti kemi pasur pérmirésim né fushén e komunikimit me publikun, ky
vit &shté shoqéruar edhe me disa sfida, té cilat do t& shérbejné si objektiva q¢ duhet realizuar gjaté
vitit 2024:

» Nevoja pér fuqizim t& zyrés pér informim né Prokuroriné Themelore né Prishting. duke
rekrutuar edhe njé (1) zyrtar/e shtesé apo mé tepér; (Pér faktin se gjaté kétij viti zyrtarja pér
informim ka ofruar doréheqjen e saj dhe nga muaji Shtator i kétij viti, pér shkak té mungesés sé
zvrtarit pér informim éshté dashur qé té angazhohen bashképunétorét profesional, andaj éshté
nevojé e domosdoshme pér prokuroriné toné qé té jené té paktén dy zyrtar pér media),

» Mungesa e pajisjeve adekuate pér zyrén pér media ( Kamera pér foto, laptopi, telefoni etj.)

» Rrjedha e informacioneve;

» Publikimi i informatave né rastet ¢ té miturve;

» Cenimi i t€ drejtave pér mbrojtjen e té dhénave dhe privatésisé (nga raportimet né media);

» Mungesa e akteve nénligjore t&€ nxjerra nga KPK, lidhur me pérdorimin dhe mirémbaijtén e

rrjeteve sociale
11.3. Raporti pér vitin 2024
Viti 2024
P);etiét____- Pérgjigjet Komunikatat Kérkesat pér  Rrjetet sociale  Prononcime

qasje né
dokumente
publike

914 801 50 37 39 40

Grdfikoni 12. Paraqet né formé statistikore aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2024 né fushén e komunikimi me
publikun
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13. KERKESAT PER FILLIM TE PROCEDURAVE DISIPLINORE PER PROKURORET DHE
TRAJTIMI | TYRE

Ndér prioritetet kryesore t& Kryeprokurorit gjaté kétij viti ka qené edhe céshtja e pérgjegjésisé
disiplinore t& prokuroréve, andaj né cilési t& Autoritetit Kompetent dhe duke vepruar konform
dispozitave (€ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinove té Gjvgtardve dhe Prokuroréve, Nr. 06/L-057 dhe
Rregullores pér Procedurén Disiplinere t€ Prokuroréve me Nr.05/2019, pasqyrohen t& dhénat si né
vijim:

- Ankesat disiplinore té pranuara né vitin 2024: Autoriteti Kompetent ~Kryeprokurori né
Prokuroring Themelore né Prishting, pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka pranvar, regjistruar
dhe trajtuar njézet (20) ankesa disiplinore ndaj prokuroréve,

- Vendimet pér hedhje t& ankesave disiplinore: Gjat€ periudhés Vietore & vitit 2024, pas
ndérmarrjes sé veprimeve fillestare konform nenit 9 paragrafi 6 & Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore 1€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, Autoriteti Kompetent ka marr Vendim pér
Refuzim té ankcsave disiplinore pér gjithsej gjashtémbédhjeté (16) ankesa.

-Autoriteti Kompetent, mbetet né trajtim edhe t€ katér (4) ankesave té tjera pér & cilat ende
nuk ka vendosur, e pér t¢ cilat ende ka afat ligjor.

14. ADMINISTRATA E PROKURORISE THEMELORE NE PRISHTINE- STRUKTURA
ORGANIZATIVE

Rregulloria pér Organmizimin e Brendshém dhe funksionimin Prokurorit t& Shtetit, pércakton
strukturén dhe organizimin e administratés né Prokurorin e Shtetit, pérfshiré edhe administratén né
prokurorité themelore.

Bazuar né dispozitat ¢ k&saj Rregullore administrata né Prokurori themelore ka két€ strukourd
organizative;

Administratori;

Zyra pér Menaxhimin e Léndéve;
Zyra pér Mbéshtetie Juridike;

Zyra pér Shérbime té Pérgjithshme;

000

14.1. ADMINISTRATORI

Adminstratori né Prokuroring Themelore éshté autoriteti kryesor administrativ, i ¢ili né koordinim
me kryeprokurorin menaxhon me fonksionet administrative té prokurorisé,

Aktivitetet/proceset e pérgjithshme 1& realizuara né prokurori:




14.1.1. Aktivitetet

o Takime t€ rregullta t& administratorit/es me Kryeprokurorin, udhdheqésit ¢ departamenteve
dhe udhéhegésin e Sektorit t& Shkrimores,

o Menaxhimi i personelit administrativ t& prokurorisé;

o Zbatimi dhe € siguruarit ¢ zbatueshmérisé sé rregulloreve pér personelin e
prokurorisé;

o Caktimi sipas nevojés t& personelit administrativ né detyra pér t& sigurnar realizimin
€ proceseve t& punés, me fokus né periudhén punés me staf esencial;

o Zbatimin e rregullave dhe procedurave t€ miratuara nga Késhilli dhe Kryeprokurori i

Shtetit;

Ndérmarrja e veprimeve pér ngritjen e efikasitetit t& shérbimeve té administratés:

Mbajtjen e evidencss s& prezencés sé punds pér personelin administrativ;

Adresimi i ankesave t& paléve ndaj té punésuarve né prokurori;

Vierésimi 1 pérformancés s€ personelit administrativ né pajtim me legjislacionin né

fugi;

o Ndérmarrja e veprimeve g€ sigurojné zbatimin ¢ drejté t& Kodit t& Mirésjelljes pér t&
punésuarit;

o Pjesémarrja ¢ administratorit/es né takime dhe aktivitete & ndryshme;
Pjesémarrja ¢ administratorit/es né komisionc pér procedurat e rekrutimig;

o Inventarizimi;

c ° o 0

14.2.  ZYRA PER MENAXHIMIN E LENDEVE

Zyra pér Menaxhimin ¢ Léndéve €shté zyra kryesore ku pranohen, regjistrohen dhe mbahen evidencat
pér t& giitha lendét dhe shkresat ¢ Prokurorisé

Struktura organizative e Sektorit t& Shkrimores ka két& formé:

Udhéheqési i Zyrés;

Referenti i pranimit;

Referenti i regjistrimit;

Zyrtari pér arkiv;

Zyrtari pér Distribuim 1€ Dokumenteve;

14.2,1. Aktivitetet kryesore
Ndér aktivitetet kryesore € zhvilluara né Sektorin ¢ Shkrimores pér periudhén raportuese jané:

= Pranimi { I€ndéve dhe shkresave tjera;

®  Regjistrimi 1 léndéve (regjistér dhe SMILY;
n Cregjistrinai i 1€ndéve né regjistér;

= Jang ofruar shérbime pér palg;




® Jané pranuar dhe proceduar aktvendime, aktgjykime dhe shkresa tjera nga gjykata;
= Jan€ pranuar dhe proceduar ftesat pér seanca gjyqésore;

® Jané pranuar dhe proceduar nga gjykata shkresa tjera;

® Jan€ hartuar raporte t& ndryshme, javore, mujore, tre-mujore etj:

= Jané realizuar verifikime té ndryshme;
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Grafikoni 13: Parqet té dhénat pér aktivitetet kryesore té realizuara nga Sektori i Shkrimores

14.2.2. Regjistrimi dhe ndarja automatike e |éndéve

Prokuroria Themelore né Prishtiné ka filluar q¢ nga fillimi i vitit qé té realizoj ndarjen automatike
té ndarjes s¢ Iéndéve sipas sistemit, proces ky i cili nuk ka sjell ndonjé véshtirési, por qé né njé masé
edhe e ka lehtésuar punén né Sektorin e Shkrimores, dhe referentét nuk jané té obliguar té mbajné
dhe realizojné& ndonjé sistem & rrotacionit, i cili ka kérkuar mé shumé angazhim dhe kujdes.

Zhvillimet aktuale lidhur me zbatimin e Projektit TIK/SMIL.

Sistemi prokuororial, por edhe ai gjyqésor, jané né proces té funksionalizimit t& ploté sé sistemit
elektronik pér menaxhimin e Iéndéve SMIL. Ky sistem synon qé punén manuale t& pranimit dhe
menaxhimit t& rasteve ta zE&vendésoj me sistem elektronik, né drejtim té krijimit té kushteve pér
pérshpejtimin dhe menaxhimin mé cfikas té 1éndéve né Prokurori.

Léndét e reja: Prokuroria Themelore né Prishting, ka filluar me aplikimin e SMIL qé nga 19 néntori
i vitit 2018, dhe t& gjitha 1éndét e reja té pranuara pas késaj periudhe pranohen dhe regjistrohen
pérmes sistemit. :

Ndarja automatike e léndéve — né kété periudhé Prokuroria Themelore Prishtiné ka vazhduar me
zbatimin e ndarjes automatike té 1éndéve pérmes SMIL

Gjenerimi i regjistrave elektronik- sistemi ka krijuar mundésiné e gjenerimit té disa regjistrave
elektronik, proces ky i cili do té vazhdoj edhe vitin e ardhshém.
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Prioritetet, sfidat, té arriturat né Zyrén pér Menaxhimin e Léndéve

Scktori i Shkrimores si njési brenda administratés sé Prokurorisé, pér nga natyra procesin e punés ¢
ka té ndjeshém, duke shtuar kétu edhe intensitetin e larté té punés. Mbéshtetur né kéto rrethana, sfidat
kangé gené evidente né kété sektor.

Kérkesat ¢ vazhdueshme dhe hartimi i vazhdueshém i shumé raporteve dhe verifikimet e shumta té
realizuara, krahas punés primare, kané sfiduar né masé punén né Sektorin e Shkrimores.

NE konceptin ¢ vendosjes s¢ prioriteteve né realizim té detyrave, éshté arrit t& menaxhohet

suksesshém procesi 1 pérgjithshém i punés.

ME poshté, paraqiten prioritetet, sfidat dhe t€ arriturat kryesore né Sektorin ¢ Shkrimores:

Menxaxhimi i pérgjithshém i
procesit té punes;

¢ Pranimi, regjistrimi dhe
procedimi i kallzimeve
penale, shkresave nga
Gjykata dhe shkresave tjera;

| « Avancimi i shérbimeve té
ofruara;

 * Ngritja e kualitetit té té

! dhénave ne SMIL;

| » Digjitalizimi i proceseve té
punés;

| * Rritja e stafit

» Menaxhimi i procesit té
punés, pérfshiré edhe
arkivat, si pasojé e
intensitetit té larté teé puneés

e Stafi jo | mjaftueshém;

» Kérkesat e vazhdueshme
pér raporte té ndryshme
fizike dhe mos shfrytzimi i
raporteve té gieneruara nga
SMIL;

¢ Realizimi i verifikimeve té

shumta pér persona té
! ndryshém;
{ » Dyfishimiiléndéve né
sistem nga Policia;

s Menaxhimi i pérgjithshem i
procesit té punés;

* Pranimi, regjistrimi dhe
procedimi i Iéndéve dhe
shkresave tjera né zyrat e
prokuroréve;

| « Aplikimi i ndarjes

automatike té lendéve;

t » Procedimi brenda afateve i

léndéve dhe shkresave;

| o Avancimi nw kualitetin e té

dhéanve nw SMIL

Grafikoni 13: Parqet té dhénat pér prioritetet, sfidat dhe té arriturat nga Zyra pér Menaxhimin e

Léndéve
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14.3. PERSONELI PROFESIONAL DHE ADMINISTRATIV

Bashképunétorét profesional

Pérgiegjésité e bashk&punétoréve profesional jané té pércakivar me rregullore dhe me aktin e
pérshkrimit (& detyrave 1€ punés.

Ndér aktivitetet kryesore t& bashképunétoréve profesional ishin:

= Kané pérpiluar draft-autorizime;

#  Kané pérpiluar draft-aktvendime t& ndryshme;

v Kané pérpiluar draft- aktakuza;

= Kané pérpiluar drafi-marréveshje pér pranimin e fajésisé;
= Kané pérpiluar draft-nkte plotésim aktakuze:

= Kané pérpilnar draft-kérkesa té ndryshme;

v Kané pérpilvar draft-vendime té ndryshme; .-

= Kané pérpiluar draft-shénime zyrtare t€ ndryshme;

= Kané pérpiluar draft- aktvendime pér hudhje t& kallézimit penal PPP:
®  Kané marr pjesé dhe kané asistuar prokurorst né seanca;

v Kané pérpiluar draft-masa edukative;

Zyrtarét figjor

Pérgjegjésité e Zyrtartve ligior jané € péreaktuar me rregullore dhe me aktin ¢ pérshkrimit t&
detyrave {€ punés.

Ndér aktivitetet kryesore 1€ zyrtaréve ligjor ishin:

= Jané pranuar léndét pér zyrén e prokurorit;

= Jané€ dorézuar n€ shkrimore 1&ndét ¢ krycra;

= [shté ofruar mbéshtetje me hartim t& draft-aktakuza/aktvendime/kérkesa;
= Eshté ofruar mbéshtetje me hartim 18 draft-urdhéresa/autorizime/akte tjera;
= Jané pérpiluar procesverbale 1& marrjes né pyetie;

= Jané pérgatitur dhe proceduar fiesat pér palg;”

= Jané hartuar raporte t& ndryshme pér zyrén e prokurorit;

Buxilet dlie. Finance

= Jané pranuar fatura,

= Jané hartuar kérkesa pér zotim t& mjeteve;

= Jan€ hartuar kérkesa pér shlycrje t€ detyrimeve;

= Jané pranuar dhe dorézuar n& SKPK-Dosje pér SIMFK;
e Jané [&shuar fatura UNIREF né vieré;




Zyrtarét e TI-s€ kané ofiuar mbéshietjen e tlevojshme pér kérkesat e prokurcréve dhe stafit
mbéshtetés, q€ ndérlidhen me fushén e pajisjeve té teknologjisé informative,

Me fokus, né kété periudhé éshté tentuar vazhdimisht 1& fugizohet pérdorimi i platformés Help- Desk,
né kuptim € parashirimit t& kérkesave pér mbéshtetje né kéts fushé, pérmes kétij aplikacioni.

Pérkthimi

Zyra pér pérkthim ka realizuar aktivitete kryesisht né pérkthimin e materialeve t& ndryshme sipas
nevojave t& prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, si dhe ka ofruar shérbimin e pérkthimit simulant.

Arkivat

Zyrtarét pér arkivé kané realizuar detyrat ¢ punés sipas pérshkrimit 8 vendit & punés. Ka qené
sfiduese menaxhimi i procesit té punds né periudhén ¢ pandemisé, si rezultat { reduktimeve t&
vazhdueshme (€ stafit.

Ndér aktivitetet kryesore kané qené:

- Arkivimi 1 1€ndéve:

- Arkivimi i shkresave;

- Pranimi i kérkesés dhe nxjerrja ¢ éndéve pér seancat gjyqésore;

- Pranimi i kérkesés dhe nxjerra e 18ndéve pas pranimit t& aktgjykimeve:
aktvendimeve apo shkresave tjera;

Sheibimet e pérgjithshine -
NE kuadér t& shérbimeve t& pérgjithshme, jané realizuar kryesisht kéto aktivitete:

Furnizimet me material;
- Ofrimi i shérbimeve t& vozitjes;
- Shérbimet e mirémbajtjes;




15.PERFUNDIM

Prokurotia Themelore ne Prishtine, pérgjaté vitit 2024 &shtg ballafaquar me sfida t& shumta, ndér t&
cilat mund té pérmenden:

Numri i madh i léndéve (€ pranuara, pérfshiré t& gjitha natyrat:

Pérballja me ngarkesén e madhe t& punés;

Trajtimi i léndéve t€ natyrés krime ekonomike dhe korrupsion;

Numrl i vogél i prokuroréve si pasojé e avancimeve, pensionimeve dhe lévizjeve brenda
sistemit;

AN NN

<

Numri i madh i seancave gjyqésore ndérsa numnri i vogél i prokuroréve pér pérlagésim,
Numri i madh i 1éndéve t€ natyrés PPP (kryes t& panjohur) dhe trajtimi i tyre;
v Mungesa e hapésirave t& punés;

<

Megjithaté sfidat e lartpérmendura, dhe kushtet né ¢ cilat kemi punuar & arriturat qé né vitin 2024
jan& konkrete dhe & prekshme, Trajtimi me fokus i léndéve t& natyrés Dhuné né familje, Veprat
penale kundér integritet seksual, Tuftimi i krimeve ekonomike dhe korrupsionit, promovimi dhe
aplikimi i procedurave alternative, menaxhimi me procesin ¢ punés me staf esencial ishin vetém disa
nga t¢ arriturat mé konkrete né keté periudhé,

Prokuroria Themelore né Prishting, mbetet e pérkushtuar q@ edhe né vitin 2025, t& punoj fugishém né
drejtim t€ pérmbushjes sé€ mandatit t& saj, duke tentuar né kété formé & pérbaltloj nunirin e mach t&
léndéve t€ pranuara, dhe (& zvogéloj numrin e atyre t8 trashéguara, N& kéteé kuadér, plotésimi |
vendeve t€ pun€s me prokuroré dhe staf mbéshietss, do 18 jeté njé ndihmés shtesé pér Prokuroring né
arritjen ¢ rezultateve edhe mé € médha gjate késaj periudhe.

Prokuroria Themelore né Prishting do t& ofioj kontributin e saj edhe né proceset ¢ pérgiithshime té
punés t& cilat zhvillen né sistemin prokurorial, duke véné né dispozicion gjithi kapacitetet ¢ saj
njerézore dhe profesionale né angazhime né punétori t¢ ndryshme, grupe punuese, komisionc
rekrutimt dhe procese tjera t€ késaj natyre.
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